³² See above, note 2.

³³ “Dicit enim Andronicus Peripateticus, quod sanctitas est quae facit fideles et servantes ea quae ad Deum iusta. Haec etiam fuit sententia Platonis, qui reprobans opinionem Socratis magistri sui dixit quod oportet de veritate magis curare quam de aliquo alio; et alibi dicit: amicus quidem Socrates sed magis amica veritas; et in alio loco: de Socrate quidem parum est curandum, de veritate autem multum” [in *EN* 1.6.5, ll.67–75 (§78)].

³⁴ “...nulla virtus moralis potest sine prudentia haberi, eo quod proprium virtutis moralis est facere electionem rectam, cum sit habitus electivus; ad rectam autem electionem non solum sufficit inclinatio in debitum finem, quod est directe per habitum virtutis moralis; sed etiam quod aliquis directe eligat ea quae sunt ad finem, quod fit per prudentiam, quae est consiliativa et iudicativa et praeceptiva eorum quae sunt ad finem. Similiter etiam prudentia non potest haberi nisi habeantur virtutes morales, cum prudentia sit recta ratio agibilium, quae, sicut ex principiis, procedit ex finibus agibilium, ad quos aliquis recte se habet per virtutes morales” [*ST* 1–2.65.1c]. In this corpus, Thomas gives two possible ways of dealing with the issue raised in the article (whether the moral virtues are connected with one another). With respect to the first, he cites Gregory the Great and Augustine; the second is the Aristotelian understanding of the relationship between the moral virtues and prudence. In the corpus, he does not say whether one of the approaches is preferable; but in ad 3 and 4 he makes use of the second (Aristotelian) way.

Acquired prudence does not, however, manage to unify the soul in the way that infused prudence does, which can only be present when charity is also present (by sanctifying grace). In *ST* 1-2.65.2, Thomas describes the difference between acquired and infused prudence (which represents the “right *ratio* of prudence”):

For the right *ratio* of prudence, however, much more required is that a man be well disposed with respect to the ultimate end [finem] (which comes about by charity) than with respect to other ends [alios fines] (which comes about [fit] by the moral virtues) – just as right *ratio* in speculative matters maximally require the *first* indemonstrable principle that contradictories cannot be true together.³⁵

What we have then in *ST* 1-2.65.1 & 2 is, in effect, a schema wherein merely human (and acquired) virtue is distinguished from the virtue that is available through grace. In the former a certain degree of unity is present in so far as the moral virtues with their individual ends are held together by human prudence; in the latter, prudence in the fullest sense disposes a man with respect to the ultimate end *directly* and not by way of the ends of the various acquired moral virtues.³⁶